
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  17-2- 1999 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 89562 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 101 64 ΑΘΗΝΑ 

 

TELEFAX: 3617103 

 

Πληροφορίες: Α.Φονταρά 

Τηλέφωνο: 5291411 

 

 

 

ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

             κυκλοφορίας στο γεωργικό 

             φάρµακο (µυκητοκτόνο) 

             CUPROSULF VALLES 25 SG. 

ΠΡΟΣ: 1) ANOΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

Μουρούζη 9 

10674 Αθήνα 

          (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 `Εχοντας υπόψη : 

1. Tις διατάξεις του Ν.721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 
φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.2.και το άρθρο 5 παρ.8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ674/Β/13-9-88) απόφασή µας για «την τεχνική και τις 
µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ Β., παρ.1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 
καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ.70121/25-1-89 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6498 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο µε το αιτούµενο σκεύασµα ΘΕΙΪΚΟΣ 

ΧΑΛΚΟΣ-ΣΥΝΕΛ. 

5. Τη µε αριθ. 3396/3-11-98 (ΦΕΚ 1165/Β/9-11-98) απόφαση του κ.Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους 
Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. Κων/νο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά». 

6. Τις από 27-8-97 και 7-9-98 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας ,καθώς και το από 7-9-

98 πρωτόκολλο πληρότητας του σχετικού φακέλου. 

 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I.  Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό 6751 στο γεωργικό φάρµακο µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Eµπορικό όνοµα: CUPROSULF VALLES 25 SG 

 

2. Μορφή: Υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG) 

 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Μεταλλικός χαλκός 25% β/β σε µορφή θειϊκού χαλκού 

                   βοηθητικές ουσίες:- 
 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 98 % min, σε µεταλλικό 

     χαλκό 25 %. 

 

5. Παρασκευαστής: INDUSTRIAS QUIMICAS DEL VALLES SA, Ισπανία 

 

6. Αντιπρόσωπος: ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε.,Μουρούζη 9 10674 Αθήνα 

 

7. Tυποποιητής: INDUSTRIAS QUIMICAS DEL VALLES SA, Ισπανία 

 

8. Συσκευαστής: Ο τυποποιητής 
 

9. Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος:  Σάκος 10, 25 και 50 χλγ. 
     9β.Υλικό: β1. Σάκος χάρτινος πολλαπλών στρώσεων µε εσωτερική 

    επένδυση πολυαιθυλενίου (PE) 

            β2.Σάκος πολυπροπυλενίου 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

      Μυκητοκτόνο µε προστατευτική δράση. 

 

11. Tρόπος εφαρµογής: α) Ψεκασµοί καλύψεως 
     β) Επάλειψη κορµών 

 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

Το σκεύασµα CUPROSULF VALLES 25 S.G. (Θειϊκός χαλκός) χρησιµοποιείται για την 
παρασκευή βορδιγάλειου πολτού µετά από εξουδετέρωση µε υδροξείδιο του ασβεστίου 

ώστε το διάλυµα να είναι ουδέτερο. 

Παρασκευή του βορδιγάλειου πολτού: Για την παρασκευή 100 λίτρων βορδιγάλειου 

πολτού (περιεκτικότητας 1% σε θειϊκό χαλκό), διαλύουµε, σε διαφορετικά δοχεία, 1 κιλό 

θειϊκού χαλκού σε 50 λίτρα νερό και 0,5 κιλά υδροξειδίου του ασβεστίου σε 50 λίτρα 

νερό. Προσθέτουµε αργά, αναδεύοντας συνέχεια, το δεύτερο διάλυµα (υδροξειδίου του 
ασβεστίου) στο πρώτο (θειϊκού χαλκού) µέχρι την πλήρη εξουδετέρωση (χρησιµοποιούµε 
σαν δείκτη: φαινολοφθαλεϊνη). Συνεχίζοντας την ανάδευση, προσθέτουµε νερό µέχρι τα 

100 λίτρα. 

Το µίγµα συνιστάται να χρησιµοποιείται αµέσως και να µην φυλάσσεται για επόµενη 

εφαρµογή. 

Για µίγµα περιεκτικότητας 10% σε θειϊκό χαλκό, οι αντίστοιχες δόσεις είναι: 10 κιλά 

θειϊκός χαλκός και 5 κιλά υδροξείδιο του ασβεστίου, αντίστοιχα. 

 



 3 

13.Φάσµα δράσης: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ 

 

 

∆ΟΣΕΙΣ 

(περιεκτικό- 

τητα πολτού 

σε θειϊκό 

χαλκό) 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

     

Αµυγδαλιά 

 

Κορύνεο 

(Stigmina carpophila) 

 

2% Μία εφαρµογή το 

φθινόπωρο όταν έχει πέσει 
το 75% των φύλλων και µία 

το χειµώνα λίγο πριν την 
έκπτυξη των ξυλοφόρων 
οφθαλµών.  
 

 

Βερικοκιά 

 

Κορύνεο 

(Stigmina carpophila) 

 

2% 

 

Η πρώτη εφαρµογή το 

φθινόπωρο όταν έχουν 
πέσει τα ¾ των φύλλων και 
η δεύτερη ένα µήνα πριν 
την άνθηση. 

 

Αµπέλι 
 

Περονόσπορος 
(Plasmopara viticola) 

 

1% 

 

 

3-5 εφαρµογές: 
η πρώτη µόλις οι βλαστοί 
φθάσουν τα 10-15 εκ. 

η δεύτερη πριν την άνθηση 

και οι υπόλοιπες όταν 
υπάρχουν ευνοϊκές για την 
ανάπτυξη της ασθένειας 
συνθήκες. 
 

Ελιά 

 

Κυκλοκόνιο 

(Cycloconium oleaginum, 

Spilocaea 

oleagina) 

 

 

 

 

Γλοιοσπόριο 

(Gloeosporium olivarum) 

 

 

 

Καρκίνωση 

(Pseudomonas savastanoi) 

 

1% 

 

 

 

 

 

 

 

1% 

 

 

 

 

1% 

 

 

∆ύο εφαρµογές. 
Η πρώτη εφαρµογή το 

φθινόπωρο λίγο πριν την 
έναρξη των βροχών και η 

∆εύτερη την άνοιξη όταν τα 

νέα φύλλα αποκτήσουν µήκος 
2 εκ. 

 

∆ύο εφαρµογές. 
Η πρώτη όταν αρχίζουν να 

ωριµάζουν οι καρποί και η 

∆εύτερη 20 ηµέρες αργότερα. 

 

Εφαρµογές µετά από χαλάζι ή 

Παγετό. 

 

Τοµάτα 

Μελιτζάνα 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 

infestans) 

 

1% Προληπτικές εφαρµογές 
εφόσον οι καιρικές συνθήκες 
ευνοούν την ανάπτυξη της 
ασθένειας και επανάληψη ανά 

7-15 ηµέρες. 
 

 



 4 

     

Πατάτα 

 

Περονόσπορος 
(Phytophthora infestans) 

 

1% 

 

Εφόσον οι καιρικές συνθήκες 
είναι ευνοϊκές για την 
ανάπτυξη της ασθένειας οι 
εφαρµογές ξεκινούν όταν τα 

φυτά έχουν ύψος 15-20 εκ. και 
επαναλαµβάνονται ανά 7-15 

ηµέρες ανάλογα µε την ένταση 

της προσβολής. 
 

 

Επάλειψη 

Κορµών 
Παθογόνοι µύκητες 
λαιµού 

10%   

     

Αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
Αµυγδαλιά 2, Βερικοκιά 2, Αµπέλι 3-5, Ελιά 2, Τοµάτα 5, Μελιτζάνα 5, Πατάτα 5. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Είναι φυτοτοξικό εάν εφαρµοσθεί απευθείας, αλλά µη φυτοτοξικό εάν προηγουµένως 
εξουδετερωθεί και χρησιµοποιηθεί όπως συνιστάται (παρασκευή βορδιγάλειου πολτού).Η 

παρασκευή του βορδιγάλειου πολτού θα πρέπει να γίνεται µε προσοχή, ώστε να 

εξουδετερωθεί πλήρως ο θειϊκός χαλκός γιατί διαφορετικά θα προκληθούν εγκαύµατα στα 

φυτά. 

 

15. Συνδυαστικότητα: 

∆εν συνδυάζεται µε άλλα γεωργικά φάρµακα. 

16. Σηµάνσεις :----- 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις):------ 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

      RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
      RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 

      RO10 Επικίνδυνο για τα παραγωγικά ζώα. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

      S13 Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
      S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 
      S35 Καταστρέψτε τα χάρτινα κενά συσκευασίας µε κάψιµο και τα πλαστικά 

   µε θάψιµο. 

     SY7 Πλύντε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό. 

 SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

   καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

 SY10 Μην αυξάνετε τις δόσεις. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση κατάποσης χορηγήστε γάλα ή νερό και προκαλέστε εµετό ή κάνετε πλύση 

στοµάχου. Ο εµετός προκαλείται µε µηχανικό ερεθισµό του φάρυγγα µε µη αιχµηρό 
αντικείµενο ή µε σιρόπι ιπεκακουάνας. 
∆εν προκαλείται εµετός και δεν γίνεται πλύση εάν το άτοµο δεν έχει τις αισθήσεις του. 

Μετά τον εµετό ή την πλύση χορηγήστε άνθρακα σε αρκετή ποσότητα. 



 5 

Αντίδοτο: Πενικιλλαµίνη. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

SO5 Κρατήστε τα παραγωγικά ζώα µακριά από την ψεκασµένη περιοχή για 3 

εβδοµάδες. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 

 Αµπέλι: 20 ηµέρες 
 Τοµάτα-Μελιτζάνα: 7 ηµέρες 
 Λοιπές καλλιέργειες: 15 ηµέρες 
 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε µέρος δροσερό, ξηρό  

και καλά αεριζόµενο. 

Στις συνθήκες αυτές το σκεύασµα µένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12. 2003. 
 β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 
από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

         ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ 
 

 

 


